
Český svaz chovatelů, z.s. 

Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683454, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu , http://www.cschdz.eu 
IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, IDDS: rstrfew, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 

635081/0100 

 

 

Číslo jednací: 227 - 21/2020 

 

 

Dne: 18. 11. 2020 

 

 

Zápis č. 3 z jednání Ústřední odborné komise chovatelů králíků  

ze dne 11. 11. 2020 od 18. 30 hodin 

 

Jednání bylo uskutečněno na návrh předsedy ÚOK CHK formou e-mailové komunikace za 

účelem projednání nejaktuálnějších neodkladných bodů v původně naplánovaném termínu 

(původně při příležitosti CV Lysá).  

Přítomni doma u svých PC členové ÚOK CHK: Jiří Jahoda (dále ve zkratce JJ), MVDr. Miloslav 

Martinec, Ph.D. (MM), Tomáš Červinka (TČ), Jindřich Šíp (JŠ), MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. (VŠ), 

Petr Fasora (PF) + tajemník ÚOK CHK Josef Vilhelm 

Omluven: Ing. Josef Blokeš (služební cesta) 

Program:   

1. Zahájení 

2.  Registrační řád 2020 

3.  Řád CPKK 

4.  Statut Sboru posuzovatelů 

5.  Uznávací řízení PCH 

6.  Stav regenerečních chovů a novošlechtění 

7.  Dotace Klubům 

8.  Evropský standard, stand. komise EE 

9.  Interkanin 

10.  Klub chovatelů králíků masných plemen – neuhrazení registrace  

11.  Současný stav výstav a opatření k zabezpečení klasifikace chovných králíků 

12.  Termínový kalendář 2021 

13.  Závěr 

 

1. Na úvod: zahájeno 18,30 hod., odůvodnění této formy jednání s nímž nemáme zkušenosti.  

Navržení a schválení: 



- programu 

 - zapisovatel – dr. M. Martinec, 

-  ověřovatelé – dr. V. Šimek a P. Fasora 

 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/1/1: ÚOK CHK schvaluje program jednání, zapisovatele jednání dr. 

M. Martince a ověřovatele zápisu dr. V. Šimka a P. Fasoru. 

Hlasování: všichni pro 

 

2. Řád pro registraci a tetování králíků 

Předseda ÚOK zhodnotil stav a průběh schvalování: 

Schvalování novelizace Řádu pro registraci a tetování králíků (RŘ) bylo naplánováno na Ústřední 

konferenci v dubnu 2020 tak, aby novelizace mohly v návaznosti na Vzorník plemen králíků 2020 

platit od následující chovatelské sezóny. Vzhledem k protinákazovým opatřením se nesešla Ústřední 

konference ani v náhradním termínu v září. Neproběhlo tak bezprostřední vysvětlení, diskuse a 

standardní svalování konferencí. Delegátům byl řád předložen na začátku září k připomínkování na 

konferenci, po nekonání konference byly písemně vyžádány připomínky do 30. 9. Připomínky přišly 

od pěti okresů a klubů, byly vypořádány a každý z připomínkujících dostal zpět odůvodnění 

akceptování nebo odmítnutí připomínky. Nejvíce zásadních i formálních připomínek předložil Klub 

chovatelů Teddy králíků. Všeobecně cca 1/3 připomínek byla akceptována. Následně byl dne 15. 10. 

všem v oficiálním seznamu mailových adres OO ČSCH a klubů chovatelů králíků odeslán 

přepracovaný Řád s žádostí o stanovisko – souhlas nebo nesouhlas, do 7. 11. Vzhledem k některým 

průběžným reakcím některých funkcionářů, byl dne 4. 11. všem mailem zaslán dopis vysvětlující 

nejdiskutovanější novelizované body s další žádostí, aby se opravdu všichni vyjádřili. 

K návrhu se vyjádřilo celkem pouze 20 delegátů (z 14 OO a 6 klubů) z 97. Polovina z nich byla 

záporných se zásadními připomínkami, které se týkaly registrace králíků kuních a ruských, železitých 

a divoce zbarvených, beranů strakáčů, značení homozygotních králíků některých plemen, požadavku 

na klasifikaci VD u rodičů a dále možnosti elektronické registrace. 

Při připomínkování se projevily zásadní skutečnosti, které je nutné zdůraznit: 

1. Chybělo bezprostřední vysvětlení změn a argumentace ze strany ÚOK, některé zásadní 

připomínky byly ovlivněny jednostranností pohledu. 

2. Administrativní a formální zpracování návrhu byly Klubem chovatelů Teddy králíků tvrdě 

zkritizováno. Omlouváme se, ale administrativní schopnosti zpracovatelů návrhu se nemohou 

vyrovnat profesionálním studovaným úředníkům, zvláště pokud zpracování mohou věnovat 

pouze omezený volný čas.  Rovněž časové možnosti předložení nejsou vždy plně ovlivnitelné 

členy ÚOK. 

3. Ne vždy byl efektivní přenos informací zejména na okresech, je možné, že k některým 

funkcionářům se materiály nedostaly nebo až opožděně. 

4. U části připomínkujících byla zřejmá neznalost Vzorníku plemen králíků 2020 a předchozích 

registračních řádů. 

5. Další připomínkující nevzali v úvahu nutnost provázání změn ve Vzorníku plemen králíků 

2020 s registrací a nepochopení významných aspektů řízení plemenářské práce v populaci 

čistokrevných plemen králíků, 

6. U některých připomínkujících byla zřejmá nedostatečná praxe chovu králíků a neznalost 

reálného stavu v králíkářství. 

ÚOK považuje toto připomínkování a vyjádření k Řádu za neúplné a nesměrodatné zejména pro velmi 

nízkou účast cca 21 % delegátů. Bylo by nevhodné (přestože podle ustanovení svazových předpisů by 

to bylo možné) považovat Registrační řád za schválený delegáty OO a klubů. K přijetí zásadních změn 

je nutná shoda vyjádřená při hlasování většinou delegátů konference. 



 

Do diskuse se zapojili všichni přítomní: 

J. Šíp navrhuje vypustit, že je zakázáno připouštět homozygota Ku s R. Je to jediná varianta kdy 

vyjdou samí výstavní heterozygoti 14.2.1 zbarvení založená heterozygotně na lokusu A kuní a 

siamské zbarvení aman  - povoleno použití heterozygotů i homozygotů tmavých am am nebo 

světlých  an an, případně jejich kombinací ve stejné barvě. Vyštěpení kuní (siamští) homozygoti anan 

se nesmějí zařazovat do plemenitby s králíky ruského zbarvení, nýbrž pouze do plemenitby s kuními 

(siamskými) králíky.  

 (Závěr: bude přepracováno, aby z tohoto ustanovení byly vyjmuty barevné rázy – u Z, Rex, beranů 

apod..) 

Dále JŠ navrhuje zachovat elektronickou registraci tam kde již běží. 

K tomu VŠ, MM, JJ a další: na základě opakovaných a nevybíravých stížnosti jednatelky teddy klubu 

Bc. Anety Glaubaufové, že dochází k porušení reg. řádu a rodokmeny takto vydané jsou neplatné, bylo 

navrženo tento způsob registrace pozastavit.   

 

Př. Šíp navrhl, že se pokusí s Bc. Glaubaufovou domluvit, aby do doby ústřední konference 

nenapadala elektronickou registraci, že ji na základě usnesení ÚOK budeme používat jen u již 

povolených subjektů a definitivně se rozhodne na konferenci. Zítra Vám všem dám vědět, jak jsem 

dopadl. 

 

Členové ÚOK shodli na zásadním nesouhlasu žádat členku ČSCH Bc. Anetu Glaubaufovou o povolení 

ohledně elektronické registrace – viz výše. 

TČ poukázal na povinnost černé barvy pro tetování a navrhuje na tom trvat. 

MM navrhuje přechodné ustanovení (aby tetovatelé mohli spotřebovat případné zásoby již 

nakoupených tetovacích barev) a v roce 2021 by jinobarevné tetování bylo tolerováno. Důrazně by 

bylo doporučeno tetovat černě. 

 USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/2/1:ÚOK chovatelů králíků jako nejvyšší výkonný a metodický 

orgán, i vzhledem k současné mimořádné situaci, schvaluje předložený Řád pro registraci a tetování 

králíků ČSCH s přechodnými ustanoveními, tak aby novelizované body dosud negativně diskutované 

případně vstoupily v platnost nejdříve k 1. 1. 2022 po řádném projednání delegáty Ústřední konference 

delegátů sekce chovatelů králíků 2021. 

Přechodná ustanovení RŘ jsou navržena s ohledem na možnost negativního ovlivnění chovů na 

počátku sezóny právě teď přijatou novelizací nebo u bodů kde je vhodné nejméně roční přechodné 

období. 

Přechodná ustanovení: 

1. Registrace králíků narozených v roce 2020 bude dokončena podle původního řádu, rovněž 

zpracování hlášení bude dokončeno v původních termínech. 

2. Registrace plemen a barevných rázů kuních, siamských a ruských, divokých a železitých, 

plášťových strakáčů bude v roce 2021 podle ustanovení dříve platných. 



3. Kominíci a další homozygoti nebudou v roce 2021 označováni písmenem K. 

4. Králíci narození v roce 2020 a dříve mohou být použiti v plemenitbě s klasifikací Db bez 

omezení. Králíci narození v roce 2019 a dříve s oceněním „neklasifikován – chovu schopen“ 

mohou být použiti v plemenitbě. 

5. Králíci narození v roce 2021 mohou být tetováni i jinou než černou barvou, doporučeno je 

použití černé tetovací barvy. Králíci narození 2021 a dříve mohou být otetováni jinou než 

černou barvou 

6. Možnost použití elektronické registrace bude povoleno nejdříve od roku 2022. 

 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

3. Řád CPKK 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/3/1: ÚOK schvaluje předložený Řád Centrální plemenné knihy 

králíků s platností od 1. 1. 2021  

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

  

4. Statut Sboru posuzovatelů  

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/4/1: ÚOK schvaluje předložený Statut Sboru posuzovatelů 

králíků platností od 1. 1. 2021 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

K bodu 3 a 4 - v referendu nebyly vzneseny připomínky (kromě od formálně věcných připomínek př. 

Kesnera OO Rokycany - odpověděl a vypořádal je MM).  

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/4/2: Všechny schválené předpisy podléhají schválení Ústřední 

konference sekce chovatelů králíků. Na stránkách budou vyvěšeny do 30. 11. 2020 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/4/3 

Tajemník koise soustředí kontakty na předsedy okresních odborných komisí chovatelů králíků (OOK 

CHK). Rozesílání hromadných mailů s materiály sekce chovatelů králíků bude napříště zasílána i na 

tyto e-mailové adresy, aby byly informace zaslány přímo na předsedu OOK CHK, nikoliv jen 

zprostředkovaně před vedení okresní organizace. 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

5. Uznávací řízení plemenných chovů králíků (PCH) 

 

K tajemníkovi ÚOK podáno 37 žádostí na uznání PCH. Letošní atypická situace vyžaduje atypické 

řešení: Situace na CVMK byla komplikovaná (žadatelé postiženi ztrátami), CV Lysá není. 

 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/5/1: P. Fasora komplexně vyhodnotí letošní i loňské CV a CVMK - 

hlavně účast a klasifikace, příp. nd, a do 30. 11. 2020 předloží návrh na uznání PCH na roky 2021 – 

2022. 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 



 

 

6. Stav novošlechtění a regeneračních chovů k 1. 1. 2021 

Př. Šíp informoval o stavu – od poslední schůze povolil 9 nových regeneračních křížení. 

Př. Vilhelm zpracoval přehled na internetu – ten nyní ještě doplňujeme – dosud však není zveřejněno – 

to je ovšem chyba. 

Usnesení: (pro 6, zdržel se 0, proti 0): 

- Všechna novošlechtění plemen nově uznaných Vzorníkem plemen králíků 2020 automaticky 

zanikla s jejich začleněním do Vzorníku plemen králíků 2020, na základě žádosti o RK mohou 

dále pokračovat.  

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/6/1: Držitele RK na nově uznaná plemena a rázy plemen obešle 

tajemník JV s informací a novým formulářem žádosti do 30. 11. 2020, s tím, že do 15. 12. 2020 bude 

nutné znovu podat žádosti, které ÚOK CHK na příští schůzi vyhodnotí.  

O povolení regeneračních chovů budou členové ÚOK CHK průběžně E-mailem informováni 

bezprostředně (zodpovídá JŠ). 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

7. Dotace chovatelským klubům 

ÚOK projednala rozdělení dotací chovatelským klubům na základě počtu přihlášených králíků na 

CVMK Přerov. 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/7/1: ÚOK CHK schvaluje rozdělení dotací klubům chovatelů králíků 

v celkové částce 40 000 Kč. 

Dotace bude klubům převedena do 30. 11. 2020 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/7/2: Dotace pro Klub chovatelů masných plemen králíků, bude 

převedena v případě, že klub uhradí poplatky za registraci za rok 2019, termín: do 30. 11. 2020. 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

MM navrhl rozdělení dotací z kooperační smlouvy s VÚŽV klubům národních plemen (6 klubů) 

v celkové částce 25 000 Kč. 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/7/3: ÚOK CHK schvaluje rozdělení dotací z kooperační smlouvy 

s VÚŽV klubům národních plemen ve výši 3 až 5 000 Kč (kluby Mm, ČA, ČS: po 5 000 Kč, Klub Mbh: 

4 000 Kč, Klub Ččp, Klub ČL a Čč: po 3000 Kč). Dotace bude klubům převedena do 30.11.2020, 

tajemník vyžádá od klubů zprávu o čerpání k 28. 2. 2021. 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

8. Evropský standard  

Návrh předložil dr. Vlastimil Šimek, předseda Standardové komise sekce chovatelů králíků ČSCH. 

 

Fotografie do připravovaného Evropského vzorníku plemen králíků 

Podle informací D. Caithamlové, členky EE Standardové komise, se připravuje nový Evropský 

vzorník plemen králíků, jak již bylo dříve avizováno. V této souvislosti jsme byli požádáni o dodání 



fotografií plemen Mm, ČA, Mbh a Siv. Text standardů našich plemen bude předložen jako překlad 

aktuálních českých plemenných standardů (překlad a předání zabezpečí D. Caithamlová). Standardová 

komise sekce chovatelů králíků ČSCH vybrala přiložené fotografie, které bude nezbytné odsouhlasit 

pro konečné zaslání EE standardové komisi (bude zodpovídat dr. V. Šimek a D. Caithamlová). 

 

 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/8/1: ÚOK CHK bere na vědomí informace o zajištění potřebných 

fotografií plemen králíků do připravovaného Evropského vzorníku plemen králíků a schvaluje jejich 

výběr. Fotografie budou pro tento účel poskytnuty zdarma. Zodpovídají: předseda StK dr. V. Šimek a 

členka EE standardové komise D. Caithamlová, termín: nejpozději do 30. 11. 2020.  

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

Český strakáč v novém Evropském vzorníku plemen králíků 

Lze očekávat, že proběhne diskuze ohledně názvu a zařazení našeho plemene ČS do Evr. vzorníku. 

Vzhledem k současné zahraniční situaci s ČS a podobnými rámcově malými plemeny (malý strakáč, 

malý lotrinský strakáč - obě plemena historicky výrazně mladší) vidím jako optimální návrh na 

rozdělení v Evropském vzorníku. A to: český strakáč (stř. plemena - text - návrh z CZ standardu) a 

malý strakáč (malé plemeno – název nechat na rozhodnutí EE Standardové komise). Udržení našeho 

nejvýznamnějšího národního plemene považuji za prioritu ČSCH v EE standardové komisi při tvorbě 

Evr. vzorníku, a proto mu musí být věnována značná pozornost a prosazení ze strany ČSCH (bude 

zodpovídat D. Caithamlová). Podkladový materiál již zpracoval MM, v březnu byl předložen. 

 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/8/2:ukládá zástupkyni králíkářské sekce ČSCH v EE králíkářských 

strukturách a současně člence EE standardové komise Daně Caithamlové prosazovat vyčlenění 

českého strakáče jako samostatného středního plemene oproti podobným malým plemenům. 

Zodpovídá: D. Caithamlová, termín: neprodleně.  

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

9. Interkanin 

Mezinárodní soutěžní výstava v Polsku v lednu 2021 byla s ohledem na pandemii odvolána, EV 

v listopadu 2021 (Rakousko ani PL) rovněž. 

Uskutečnění Interkaninu na podzim 2021 se jeví jako vcelku reálné - buď v PL, případně na SK.  

 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/9/1: Zástupci ÚOK projednají možnost a zájem o uspořádání 

mezinárodní soutěžní výstavy Interkanin na podzim r. 2021 (MM projedná kolegy ze svazu Slovenska, 

VŠ s kolegy z Polska). 

 Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

10.  Klub chovatelů králíků masných plemen – neuhrazení části registračních poplatků 

ÚOK projednala dopis Klubu chovatelů masných plemen králíků zaslaného předsedou klubu př. 

Ladislavem Kašparem k zaplacení poplatků za registraci 2019. Poplatek byl upraven konferencí 2019, 

všechny ostatní kluby a OO poplatky uhradily. 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/10/1: ÚOK ukládá tajemníkovi komise co nejdříve mailem urgovat 

zaplacení dlužné částky z poplatku za registraci králíků za rok 2019 tak, aby byla uhrazena do 30. 11. 

2020 



Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

 

11. Současný stav výstav a opatření k zabezpečení klasifikace chovných králíků 

Stav výstavních akcí a návaznost na klasifikaci králíků pro použití v chovu (stanovisko a doporučení 

připravil MM ve spolupráci s vedením Sboru posuzovatelů králíků – JJ a VŠ) 

Pandemie a protiepidemická opatření v nouzovém stavu zasahují nás všechny a pozorně vývoj 

sledujeme. Situace je opravdu vážná a ovlivňuje i chovatelský život. Průběžně se zamýšlíme nad 

všemi okolnostmi i z pohledu chovu králíků. Při tom je vhodné shrnout fakta: 

- běžný výstavní program mohl být realizován v období červen až první týden října – proběhla 

celá řada výstav od místních až po CVMK v Přerově, pouze malá část akcí byla v tomto 

období zrušena, 

- CV byla odložena na leden teprve před několika dny - stále doufáme, že bude v lednu, 

- výstavy nemohou být tedy zatím několik týdnů, jak dlouho ještě bude omezeno 

shromažďování neodhadneme, teď to vypadá, že v prosinci by mohlo být lépe 

- můžeme doufat, že na Vánoce nebo po Novém roce budou moci akce proběhnout alespoň na 

místní úrovni, kdy stolní posouzení je možné konat s minimem účastníků najednou 

přítomných (upozorněno a doporučeno již v článku z CVMK Přerov – Chovatel č. 11/2020), 

dokonce i při obavách z nakažení je možno zorganizovat v ZO lokální svoz k posouzení, i 

v současnosti jsou individuálně s posuzovateli domlouvána posuzování (po zrušení zákazu 

sdružování a návštěv) 

- kapacitní možnosti členů Sboru posuzovatelů králíků postačí na pokrytí požadavků chovatelů 

na ocenění chovných králíků během několika týdnů. 

Pokud však jsou v některých chovech již teď „lednové vrhy“ a chovatelé mají starosti, pak již mělo 

být počítáno s posouzením králíků v říjnu – ostatně ledňáci, únoráci a u malých plemen i mladší již 

byli již dospělí. Do registrace v únoru je určitě čas na to, aby každý králík měl klasifikaci. V každém 

případě považujeme teď za předčasné vydávat instrukce, jak to budeme dělat v únoru. 

I nás by však tížilo, kdyby jakýkoli kvalitní králík nemohl být použit v plemenitbě z 

„administrativních“ důvodů. Věříme, že již během prosince až února bude dostatek příležitostí pro 

posouzení mladých chovných králíků, kteří nebyli posouzeni běhen léta a začátku podzimu. 

Nákazová situace však může být vážná i začátkem roku 2021, pokud nebude možné konat v ZO stolní 

posuzování nebo malé výstavy, bude teprve vhodné takový stav řešit jiným způsobem. 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/11/1: ÚOK doporučuje organizacím po rozvolnění pandemických 

opatření v prosinci a lednu organizaci stolních ocenění tak, aby byla zabezpečena klasifikace 

chovných králíků. 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

12. Termínový kalendář 2021 

 

Návrh termínů 2021 – první pololetí 



Společně prodiskutovány možnosti s ohledem na vývoj pandemie. 

Schůze ÚOK CHK č. 4/2020 – předpoklad prosinec 2020 v původním termínu sobota 19. 12. 2020  od 

11,00 hodin 

Schůze ÚOK CHK schůze č. 1/2021 – pátek 26. 2. 2021 Čáslav 

Školení posuzovatelů králíků - sobota 27. 2. 2021 Čáslav,  

Ústřední konference delegátů sekce chovatelů králíků – 28. 2. 2021 Čáslav 

ÚOK CHK schůze č. 2/2021 – pátek 18. 6. 2021 Čáslav 

Školení adeptů, přijímací a závěrečné zkoušky – sobota 19. 6. 2020 Čáslav 

USNESENÍ 3/ÚOKCHK 20/3/12/1: ÚOK CHK schvaluje termíny jednání a školení v 1. pololetí 

2021. 

 

Hlasování: (pro 6, zdržel se 0, proti 0) 

 

 

13. Závěr 

Jednání bylo ukončeno 11. 11. 2020 v 21,41 hodin, předseda poděkoval všem za věcné a efektivní 

jednání. 

Zapsal: Martinec - maily uloženy v pc, celkově bylo vyměněno cca 250 mailů 

Ověřili: 

Petr Fasora 

MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D. 

 

Zasláno k ověření: 18. 11. 2020 

Ověřeno oběma ověřovateli: 19. 11. 2020 

Předáno tajemníkovi k publikaci na webu (+ usnesení v časopise Chovatel): 29. 11. 2020 

 

  

 

  

  

  

 

http://19.12.sobota/

